
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 934

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7715 del 26/07/2021

OGGETTO: NOMINA UNITA' PER SUPPORTO TECNICO CABINA DI REGIA COSTITUITA CON 
D.D.G. 5217 DEL 19 MAGGIO D.G.R. 482 DEL 15.12.2020 COSTITUZIONE DELLA CABINA DI 
REGIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTI
- il  D.P.R.  n.  445.2000  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
- la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n. 7.96;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
- la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  avente  ad  oggetto”  Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 

Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
- la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;
- la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28/09/2020. 

Individuazione Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;
- il  D.P.G.R.  n.  121  del  01/10/2020,  con il  quale è stato  conferito  l’incarico,  al Dott.  Roberto 

Cosentino,  di  Dirigente  Generale  Reggente del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

CONSIDERATO
- che l’art.  14 del  D.  lgs.  164/00 disciplina le modalità  di  affidamento del  servizio pubblico di 

distribuzione del gas naturale attribuendo tale funzione agli enti locali;
- che il comma 7, ultima parte del medesimo articolo attribuisce funzioni sostitutive alla Regione 

qualora gli enti locali non adempiano nei termini;
- che il DM 12/11/2011 n° 226 del Ministero dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministero 

per i rap- porti con le Regione e la Coesione Territoriale, recante “Regolamento per i criteri di  
gara e per la valuta- zione dell’offerta per l’affidamento del servizio della distribuzione del gas, in 
attuazione dell’art.  46 bis  del  DL 159/07,  convertito,  con modificazioni,  dalla  L.  222/07”,  ha 
stabilito,  tra l’altro,  i  termini  entro cui  i  gli  enti  locali,  raggruppati  in ambiti  territoriali  ottimali  
(ATEM –  determinati  con  DDMM 19/1/11  e  18/10/11  entrambi  del  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico di concerto con il Ministero per i rapporti con le Regio- ne e la Coesione Territoriale)  
devono provvedere alla nomina della stazione appaltante e ad avviare le relative procedure di 
gara;

- che i termini stabiliti dal suddetto decreto 226/2011 sono stati più volte rideterminati in seguito a 
DL n. 69/2013 convertito con L. n. 98/2013, a DL n. 145/2013 convertito con L. n. 9/2014, a DL 
n.91/2014 convertito con L. n.116/2014, a DL n. 192/2014 convertito con L. n. 11/2015, a DL n. 
210 del 2015 convertito con L. n. 21/2016;

- che l’art. 3, comma 1, del DM 226/2011 richiamato attribuisce alla “Regione con competenza 
sull’ambito,  previa  diffida  ai  soggetti  inadempienti  contenente  un  termine  perentorio  a 
provvedere,” il compito di avviare “la procedura di gara ai sensi dell’art. 14, comma 7, del D. 
Lgs. n. 164/2000;

- che l’art. 4, comma 2, ultima parte del DL 69/2013, conv. con legge 98/2013 e s.m.i., specifica 
che  l’avvio  della  procedura  con  i  poteri  sostitutivi  avviene  “attraverso  la  nomina  di  un 
commissario ad acta”;

- che  il  comma  4  dell’art.  4  del  DL  69/2013,  convertito  con  legge  98/2013  per  come 
successivamente  modificato  dall'art  3  comma 2  ter  del  DL n.  210  del  2015  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 21/2016 prevede un ulteriore potere sostitutivo in capo al MISE in 
caso di inadempienza della Regione protratta per oltre 2 mesi;

- che in apposita tabella riepilogativa sono riportati i termini entro cui le regioni devono adempiere 
al proprio ruolo sostitutivo con la pubblicazione del bando che il Mise, in seguito ai numerosi 
interventi normativi succedutisi che hanno modificato i termini di adempimento, ha pubblicato 
all'indirizzo http://unmig.sviluppoeconomico.gov.it/dgsaie/ambiti/norme.asp

- che l’art. 8, comma 1 del DM 226/2011, così come sostituito dall'art. 1, comma 24, D.M. n. 106 
del 2015, stabilisce anche la copertura degli oneri di gara.

VISTA: 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n° 482 del 15.12.2020, con la quale è stato deliberato: 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://unmig.sviluppoeconomico.gov.it/dgsaie/ambiti/norme.asp


• di  nominare  commissario  ad  Acta  il  Dirigente  Regionale  Giuseppe  Pavone  per  l’ATEM  di 
Cosenza  1  e  il  Dirigente  Regionale  Salvatore  Siviglia  per  l’ATEM Reggio  Calabria  -  Vibo 
Valentia ai sensi dell'art. 14, comma 7 del D.Lgs 23 maggio 2000 n.164. 

• il rafforzamento e l’ottimizzazione delle procedure finalizzate alla pubblicazione dei bandi di gara 
e agli obblighi di cui al DM 12/11/2011 n.226 mediante la costituzione di una cabina di regia 
presso il Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, al fine di 
monitorare l’intero iter attuativo previsto dal predetto decreto ministeriale; 

• di  demandare  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive  e  Turismo”,  la  costituzione  della  Cabina  di  Regia  finalizzandone  l’attività  al 
monitoraggio dell’intero iter attuativo previsto dal DM 12/11/2011 n. 226. 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n°156 del 27 aprile 2021con la quale è stato nominato il 
Dott. Maurizio Nicolai in sostituzione dell’Ing. Giuseppe Pavone.

TENUTO CONTO CHE:
con D.D.G. 5217 del 19 maggio 2021 è stata costituita la Cabina di Regia in attuazione a quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 482 del 15.12.2020, precisando altresì la facoltà del Dirigente Generale del 
Dipartimento Lavoro,  Sviluppo Economico e Turismo di nominare altro personale a supporto della 
Cabina di Regia
RITENUTO opportuno individuare due unità di personale a supporto della Cabina di Regia per le 
attività di supporto tecnico e gestione amministrativa della documentazione. 
PRECISATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale in quanto i componenti della cabina di regia non percepiscono alcun compenso ulteriore. 
TENUTO CONTO che il presente atto è adottato dal Dirigente Generale Reggente dott. Roberto 
Cosentino, ai sensi dell’art 28, L.R. 7 del 13 maggio 1996.

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto 

D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

di nominare la dott.ssa Janine Mannarino per le attività  di  supporto tecnico e il  dott.  Domenico 
Ferraro per  la  gestione amministrativa della  documentazione,  entrambi  dipendenti  regionali,  della 
Cabina di  Regia costitutita  con D.D.G.  D.D.G.  5217 del  19 maggio 2021 in  attuazione a quanto 
previsto dalla D.G.R. n. 482 del 15.12.2020.

di precisare che Il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale in quanto i componenti della cabina di regia non percepiscono alcun compenso ulteriore. 

Di notificare il presente provvedimento ai componenti nominati. 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel 
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679. 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento 
U.E. 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


